I.

De vita Hippocratis, Coi, quae nobis restant, antiquae narrationes, fere omnes incertae, permultae falsae sunt. Qui enim aut ipsius aetate, aut proximis post illum temporibus scripserunt, virum quidem medicinae peritia praecellentem^{a)} laudant, de vita vero ejus nihil memorant. Neque ipse Hippocrates in operibus, quae ab illo ipso profecta esse credibile est, multa habet, ex quibus, quando vixerit, et quid egerit, certo dici possit. Ipse adeo Galenus, qui Hippocratem maximi habebat, de vita illius vix multa enarrat, neque in his fabulosa a veris accurate distinguit.

Vita Hippocratis exlat *κατὰ Σωρανόων*, a SORANO, nescio quo, (saltem non ab Ephesio, quem Tzetzes vult) sive potius ab ignoto auctore quodam ex SORANI^{b)} Coi *Βίους ἰατρῶων*, ex HISTOMACHI Ephesii libris *περὶ τῆς Ἱπποκράτους ἀιρέσεως* et ANDREAE medici *περὶ τῆς ἰατρικῆς γενεαλογίας* opere, qui libri in hac ipsa Hippocratis vita memorantur^{c)}, excerpta. Auctorem verum, uti jam dixi, nescimus, Sorano Ephesio, qui Traiani et Hadriani temporibus floruit, quem verum auctorem esse, JOANNES TZETZES, seculi XII. scriptor^{d)}, perhi-

a) Fortasse ob hanc ipsam excellentiam *κατ' ἔξοχὴν* cognominatus est *ἰατρός* a Pausan. in Phocic. c. 2. ubi narrat inter Apollinis donaria pervetustam servari effigiem hominis ex aere, cui, diuturniore morbo consumpta carne, sola relicta essent ossa, et quam Delphi narrabant *ἀνάθημα εἶναι Ἱπποκράτους τοῦ ἰατροῦ*. K.

b) De SORANO vid. Thomasia histor. sap. et stultit. to. III. p. 47 seq.

c) Hippocratis opera to. II. p. 951. 952. ed. van der Linden.

d) Histor. VII. chiliad. CLV. 945. seq. Vid. Oper. Hippocr. to. II. p. 960. ed. Lind.

bet, longe recentiore. SUIDAS^{e)} quaedam de vita Hippocratis habet, et quidem fabulosa haud pauca, partim ex Hippocratis vita *κατὰ Σωφρονόν*, partim ex epistolis, quae in operum Hippocratis collectione prostant, partim etiam ex antiquis libris istis hausta, quae operum Hippocratis enarrationem continent. Eadem vita Hippocratis *κατὰ Σωφρονόν* usus est in Hippocratis vita enarranda Joannes Tzetzes^{f)}, aliis tamen simul fontibus, quos non enarrat, in Hippocratis praesertim genere ab Aesculapio deducendo usus, in quo eum secuti sunt Hieron. Henninges^{g)}, Rein. Reineccius^{h)}, Jo. H. Meibomiusⁱ⁾ et ex plurima saltem parte Dan. Clericus^{k)}. Recentiores vitae Hippocratis scriptores auctorem vitae Hippocratis *κατὰ Σωφρονόν* fere ex omni parte secuti sunt. Scripserunt vero hanc vitam, ut quosdam tantum memorem, MATTH. GARBICIUS, Illyricus, in oratione de vita, moribus, doctrina et professione Hippocratis. Tub. 1564. 8. [D. Jo. Hermanni or. de Hippocrate, habita Witteberg. 1560. inter Melanchthoniana to. V. p. 335.] Vitam quoque Hippocratis dedit, sed fabularum plenissimam, congestis scilicet omnibus, quae de Hippocrate ab antiquis narrantur, ANDR. DACIER in operum Hippocratis versione gallica, infra a me memoranda, et quidem to. II. Purgatam a fabulis Hippocratis vitam egregie enarravit GRIMMIUS, titulo fragmentorum de vita Hippocratis, in operum Hippocratis versione germanica, et quidem to. I. Altenb. 1781. 8. Orientalium de Hippocratis vita, itineribus cet. narra-

e) Lex. to. II. p. 144. ed. Kust. Quaedam de genere Hippocratis habet Stephan. Byzant. de urbib. p. 500. 501. ed. Berkel.

f) Loco citato. In oper. Hipp. ed. cit. to. II. p. 958.

g) Theat. geneal. to. I. Oper. Hippocr. to. II. p. 956. ed. Lind.

h) Hist. Julia to. I. Oper. Hippocr. to. II. p. 957. ed. Lind.

i) Comm. in Hippocr. jus jur. c. 1. §. 9.

k) Hist. de la médec. p. 1. l. 4. c. 7. p. 287. Hag. Com. 1729. 4.

tionones, fabularum plenissimas, refert GREGOR. BAR-HEBRAEUS in parte V. Chron. Arab. [in Chron. Syr. Dyn. VI. p. 33 sq. ed. Kirsch. vers. lat. p. 31 sq.] et ex eo ASSEMANNUS in Bibl. Laur. et Medic. cod. ms. orientalium catalogo. Flor. 1742. f. p. 354 seq.¹⁾ [CASIRI in Bibl. Arabico-Hisp. Escorial. to. I. p. 235 sqq. ex arabica philosophorum bibliotheca dat longiora excerpta de Hippocratis vita et scriptis eorumque commentatoribus, et ipse CASIRI agit de operibus eorumque editionibus aliisque rebus, ad Hippocratem pertinentibus. HARL.] Duplici hinc opera in vita Hippocratis scribenda opus est: ut scilicet fabulosa fictaque ab iis, quae pro verioribus habenda sunt, separentur; deinde ut ea, quae egisse atque fecisse Hippocratem credibile omni modo est, studiose enarrentur. Vitam igitur dabo, non quidem absolutam numeris omnibus, tamen ab errorum atque mendaciorum sordibus, quantum quidem fieri potuit, repurgatam.

II.

Et primum quidem incerta narrare hos certum est, qui Hippocratem decimum nonum ab Aesculapio^{m)},

1) Effigiem Hippocratis exhibet praeter Fulv. Urfinum, quam repetiit Gohlius in Act. medic. Berol. dec. I. vol. 1. Dan. Clericum, aliosque Jac. Gronov. to. II. Antiq. Graec. tab. 58. Aliam praefixam videre licet editioni Lindenianae, aliam Charterianae. Alia occurrit in notis Boivinii ad Nicephorum Gregoram p. 777. Aliam dedit Steph. Mackius, aliam Jo. Rud. Zwingerus in Hippocratis opusc. aphorist., aliam Grimmius in Hippocr. Operum, in germanicam linguam translatorum, vol. I. [In Catalogue d'une collection des medailles antiqu. faite par la Comt. Douair. de Bentink etc. Amsterd. 1787. 4. part. I. p. 78 seq. in nummo. Add. Rasche Lex. num. to. II. P. 2. p. 525.] (Versioni gallicae Opusculor. Hippocr. de regim. morb. acut. et de aëre, aqu. et loc., ab Equ. DE MERCY, Paris. 1818. 8. editae, praefixa est elegans imago Hippocratis. K.)

m) Vita Hippocr. secund. Soranum p. 951. to. II. Oper. Hippocr. ed. Linden.

aut decimum septimumⁿ⁾ fuisse perhibent, majoribus ejus omnibus, usque ad Aesculapium ipsum, sua serie enarratis, deducunt. Ex Asclepiadarum vero familia, qui ante eum fere soli medicinam profitebantur, fuisse certum est. Ex Asclepiadis sane Hippocratem Plato, primus inter omnes auctor, qui eum nominat, fuisse manifeste, et non uno tantum in loco^{o)} narrat: licet inde minus juste concludatur, Hippocratem ex ipsa Aesculapii stirpe esse progenitum; non omnes enim, qui in Asclepiadarum collegium recipi solebant, progeniem ab Aesculapio repetebant.^{p)}

Natum fuisse Hippocratem in insula Co, omnes auctores, et inter eos antiquissimus, Plato^{q)}, perhibent^{r)} Patrem habuit Heraclidem, medicum ex Asclepiadarum ea stirpe, quae origines suas a Nebro, Asclepiadarum nobilissimo, deducebat^{s)}; matrem, vitae ejus auctore *κατὰ Σωκρατὸν* perhibente, Phaenareten, quae ab Hercule primas suas origines repetebat. Ut ab aliis viris, qui idem nomen habebant, distingueretur, Plato eum *τὴν Κῶον*, et simul *τὸν τῶν Ἀσκληπιαδῶν* nominat: Coi cognomen eandem ob causam ab omnibus ac-

n) Jo. Tzetzes in Hist. VII. chil. 155. p. 958. to. II. ed. citat.

o) Socrates Hippocratem, Apollodori filium, Phasonis fratrem, ita alloquitur: *ὡσπερ ἂν εἰ ἐπενόεις παρὰ τὸν σαντοῦ ὁμόνυμον ἔλθων Ἰπποκράτη τὸν Κῶον, τὸν τῶν Ἀσκληπιαδῶν, κ. τ. λ.* Plato in Protag. vol. III. p. 88. Oper. ed. Bipont. *εἰ μὲν Ἰπποκράτης τῶ τῶν Ἀσκληπιαδῶν δεῖ τι πεθεροῦσθαι κ. τ. λ.* Plat. in Phaedr. p. 371. vol. X. ed. cit.

p) Vid. J. H. SCHULZII hist. med. pa. I. sect. II. c. 4. §. 28.

q) Vid. loca in Protagora et Phaedro modo laudata.

r) Maxime igitur mirandum est, Bouletum quendam initio hujus seculi omnino negasse, Hippocratem unquam extitisse. Contra hunc hominem scripsit LEGALLOIS (recherches chronologiques sur Hippocrate. Paris 1804. 8.) K.

s) STEPH. BRZ. de urbib. f. v. Κῶ; p. 501. ed. Berkel.

cepit'). Magnus a Galeno et a recentioribus medicis, ob doctrinae celebritatem, saepissime dictus est. Socrati et

t) Stirpem HIPPOCRATIS, (cujus tertia producta ap. Sidon. hymn. X.) post Tzetzen Chil. VII. hist. 115. Reiner. Reineccium in Hist. Julia, et Hier. Henningesium in tabulis genealogicis (add. van d. Linden Hipp. Op. to. II. p. 956.) plenius et accuratius exposuit (quamquam et in hoc quaedam haud sine ratione castigat DAN. CLERICUS parte I. Histor. medic. lib. IV. c. 1.), Jo. H. MEIBOMIUS comm. in Hippocr. jus jur. c. 1. De patria Hippocratis et Apellis, Turcis hodie Stancoû, vid. Bellonis ad Crusium p. 232. Turco-Graeciae p. 273. adde Voyage de Gemelli to. I. p. 204. sq. Voyage de M. Corn. Bruyn to. I. p. 544. ed. Paris. Journ. des Sav. a. 1726. p. 84. sq. — MEIBOMIUS plures Hippocrates eodem loco recenset, quos hic, additis nonnullis observationibus paulo plenius ac distinctius repetam. 1) HIPPOCRATES, Gnosidici f., nostri avus, medicus, qui ex quorundam sententia nihil scripsit, ex aliorum vero duos composuit libros, qui inter nostri scripta hodie leguntur, τὸ περὶ ἀγμῶν καὶ τὸ περὶ ἄρθρων, unum de fracturis, alterum de articulis. GALEN. 1. in Hipp. de vict. in morb. ac. p. 43. to. V. et in libro de fractur. p. 525. PALLAD. in eundem librum. 2) HIPPOCRATES, Thessali f., Hippocratis nostri nepos, a quo et ipso *ἱατρικὰ* scripta fuisse, Suidas auctor est. Idem, ut existimo, contra quem ANTIPHON rhetor scripsit, teste Plutarcho et Photio, ubi male *ἱατροῦ* nomen ab imperito librario accessit. Conf. JONSIUM p. 324. 3) Draconis f. Cous, et ipse et nostri gentilis, qui sub Callandro, Antipatri f., e vita discessit. Etiam hunc *ἱατρικὰ* scripsisse, Suidas refert. 4) et 5) Vterque Thymbraei filius, Cous, ex eadem familia, qui et ipsi ambo de re medica scripserunt, Suida teste. 6) Praxianactis filius, Cous, medicus, itidem ex nostri posteris et scriptor. 7) HIPPOCRATES Chius, mathematicus, de quo dictum est a Jo. ALB. FABRICIO in notitia Pythagoraeorum (Bibl. graec. to. I. p. 884. ed. Harl.). 8) Hippocrates, Pisistrati pater, Atheniensium tyranni. Herodo. I. 59. Demosth. or. in Midiam et Plut. in Solone. 9) HIPPOCRATES, Megaclis ejectoris Pisistrati f. avus Periclis, pater Megaclis, Agaristae et Xanthippi. Id. VI. 131. [conf. CORSINI fast. att. to. II. p. 61. sq. HARL.] 10) HIPPOCRATES Atheuicus, cujus filios Telepippum, Demophontem et Periclem, tanquam fatuos, perstringunt Eupolis apud Suidam in τοῖς Ἰπποκράτεισι et Aristoph. in Nubib. VI. 995. Meminit et Galeus libro, quod animi mor. etc. to. IV. p. 784. ed. Lips. Adde GATAKER. advers. p. 153 et

Platoni coevus fuit; illo aetate paulo inferior, hoc superior: hinc bello Peloponnesiaco durante vixit, vitamque usque ad Philippi, Macedonum regis, tempora perduxisse videtur. Ex Hippias, librorum de secta Hippocratis auctore, vitae Hippocratis *κατὰ Σωφρονὸν*, quem saepius jam memoravi, auctor refert, eum Olympiad. LXXX. anno 1, natum esse, et quidem eo-

VOSSIIUM instit. orat. lib. II. c. 14. sect. 8. et de philosoph. c. 11. §. 22. 11) HIPPOCRATES, (Ariphronis filius) Atheniensium in bello Peloponnesiaco dux, a Thucyd. l. IV. c. 67. p. 352. ed. Tauchn. stereot. Diod. Sic. lib. XII. 66. p. 524. ed. Weff. Plutarcho in Nicia p. 526. et Pausania in Lacon. c. 6. et Boeot. c. 6. memoratus, et cui Dioscorides, teste Galeno comm. 2. in Epid. lib. VI. to. V. p. 456. tribuit librum de morbis. Vide et eundem comm. 2. in Hipp. de nat. hum. sub init. 12) HIPPOCRATES, Smyndiritis Sybaritae pater. Herodo. VI. 12. Athen. lib. XII. c. 11. p. 541. B. 13) Lacedaemoniorum in Chalcedone praefectus. Plut. in Alcibiade p. 207. sq. 14) HIPPOCRATES, Xenodici filius, Capios frater, ex thebanorum regum familia, Theronis consobrinus. Schol. Pind. Olymp. od. 2. extr. 15) HIPPOCRATES, Patareus, Cleandri frater, Euclidis et Cleandri pater, tyrannus Geleorum. HERODO. VI. 154. seq. DIOD. SIC. in Excerpt. Peiresc. p. 254. 16) HIPPOCRATES, Appollodori fil. Phafonis frater. PLAT. Protag. p. 137. to. II. ed. Tauchn. 17) HIPPOCRATES, Aramiteus, cujus filius Atyanas in Olympiis periodo vicit, PHLEO. TRALL. ap. Phot. eod. 97. 18) HIPPOCRATES, Mindaro, Lacedaemoniorum duci ab epistolis. XENOPH. hist. gr. lib. 1. c. 1. p. 5. ed. Tauchn. 19) HIPPOCRATES, praetor Syracusanus, de quo LIV. lib. 24. c. 6. et PLUT. Marcell. p. 305. 308. 20) HIPPOCRATES, curator testamenti Stratonis Lampfaceni ap. LAERT. V. 62. 21) HIPPOCRATES, Georgiano- rum rex, a Tamerlane captus. Act. erud. to. IX. p. 83. Supplem. Ceterum Hippocrates Jon ap. EROTIAN. in *Τριταιοφυνίς* non diversus est a magno nostro Hippocrate, qui jonice scripsit et vocabulo *Τριταιοφυνίς* utitur Epid. lib. VI. to. I. p. 801. ed. Linden. et alibi. [Vid. Foëf. Oec. Hipp. K.] In Hippocratis nostri laudem epigramma lib. IV. Anthol. p. 485 seq. et lib. 1. p. 85. FABRIC. [Occurrit quoque HIPPOCRATES, Epibydis frater, qui Erbesso Syracusas venerat, tyrannidi infensissimus, et cum contra Hieronem, Syracusanorum tyrannum publice verba faceret, et propterea ab hoc armis peteretur, in causa fuit, quod a satellitibus interficeretur. Pausan. Messen. poster. c. 12. K.]

dem auctore ex Sorano Coos referente, Cois imperante Abriada, septima et vicesima mensis Agriani die^{u)}.

Patrem Heraclidem in medicinali arte praeceptorem habuisse omnes referunt, ipseque Hippocrates se seniores memorat, a quibus notas de vini bonitate et detrimento, quas ipse enarrabat, non didicerit, *καλὰ δὲ ταῦτα τεκμήριά ἐστι τῆς περὶ οἴνου ὠφελίης καὶ βλάβης ὁκόσα ἀκαταμάθητα ἦν τοῖσιν ἐμοῦ γεραιτέροισι^{v)}*). Coos videlicet medicos ex Asclepiadarum collegio, quod in ipsa hac insula florebat: scholam enim Cnidiam, Coae vicinam, Hippocratem non aduisse, neque artem in ea didicisse, vel ex eo credibile est, quod Cnidiam scholam hujusque *γνώμας* reprehendat, saltem permagnis laudibus non extollat^{w)}). Habuisse praeceptorem in medicinali scientia Herodicum Selymbrianum, Thracem, medicinae gymnasticae auctorem, auctor libelli de vita Hippocratis secundum Soranum^{x)}, ex eoque Suidas^{y)} atque Joannes Tzetzes^{z)}, et ex iis recentiores omnes referunt. Sed haec minus certa sunt, etsi aetas Herodici, quem Plato^{a)} memorat, non repugnet. Suidas, Herodicum atque Prodicum Hippocratis praeceptores fuisse, notat, illumque inter eos, qui medicinam Hippo-

u) Nomen mensis apud Coos, solum forte, cujus memoria ad nos pervenit: cuiam igitur anni parti respondeat, incertum. Nec tanti. Fuit et festum apud Graecos, dictum Agrania s. Agriania et Agrionia, de quo Castellanus et Meursius. FABR.

v) HIPPOCR. de diaet. acut. §. 25. p. 289. ed. Lind. to. II,

w) HIPPOCR. l. c. p. 268. 269. ed. cit.

x) HIPP. to. II. p. 95¹. ed. laud.

y) Lexic. to. II. p. 144. ed. Kuster.

z) Hist. VII. chiliad. 155.

Ὁν ὁ πατήρ Ἡρακλειδᾶς τὰ ἰατρῶν διδάσκει,

Ὁ ἐκ τῆς Σηλυμβρίας τε Ἡρόδικος σὺν τούτῳ.

a) De republ. lib. III. p. 301. vol. VI. ed. Bip. [Quem Platonis locum repetiit Plut. de sera num. vind. p. 35. ed. Wyttenb., cujus notam p. 50. conferes. HARLES.]

cratem docuerunt, hunc, qui philosophiam, referre videtur^{b)}. Quodsi hunc voluit, Prodicum Coum sine dubio intellexit, Protagorae auditorem, qui Olymp. LXXXVI. claruit. Rem vero ipse Suidas dubitanter proponit, facileque ob facilem literarum *H* et *Π* permutationem fieri potuit, ut diversis his nominibus unum tantum, eumque Herodicum, vitae Hippocratis scriptores, quos Suidas secutus est, voluerint. Sane quae auctor sexti de morb. popular. libri de Herodico memorat^{c)}, hunc praeceptorem fuisse Hippocratis, non probant: hic liber enim Hippocrate recentior est.

Scientem philosophiae fuisse Hippocratem, non quidem libri, qui adhuc existunt, medicinales, quos scripsisse eum omnino credibile est, probant: hi enim omnes aut praefagia salutis mortisque imminentis, aut morborum historias, aut doctrinam de curandis acutis morbis, aut res ad chirurgiam pertinentes continent, adeoque quae usu et experientia discuntur, parumque aut nihil eorum, quae solo ratiocinio eruuntur: docet vero Plato^{d)}, naturam corporis non sine totius naturae cognitione comprehendendi statuisse Hippocratem, adeoque versatum esse in cognitione τῆς τοῦ ὅλου φύσεως. Praeceptores autem, quos habuerit in hac scientia, incertum est, GORGIAM LEONTINUM, rhetorem, Herodici fratrem, audivisse, ab eoque artem rhetoricum didicisse, vitae Hippocratis auctor^{e)}, ex eoque Suidas^{f)} et Joannes Tzetzes^{g)} referunt. Democritum Abderitanum praeceptorem in philosophia habuisse iidem auctores (Suidas tamen non sine dubitatione qua-

b) In Lex. s. v. Ἰπποκράτης. to. II. p. 144.

c) Sect. III. no. 54. Oper. to. I. ed. Lind.

d) In Phaedro p. 371. vol. X. Oper. ed. Bip.

e) In Oper. Hippocratis edit. Lind. to. II. p. 951.

f) In Lex. s. v. Ἰπποκράτης. to. II. p. 144.

g) Histor. VII, Chiliad. CLV. p. 958. to. II. Oper. Hippocr. ed. Lind.

dam), et praeter hos Cornelius Celsus^{b)} referunt: sed hunc non praeceptorem habuisse Hippocratem, amicitiam vero cum eo coluisse, si, quae in epistolis, Hippocrati adscriptis, proponuntur, vera sunt, magis credibile est. [Ab Hippocrate non Democritum ipsam, sed discipulum eius, Metrodorum, fuisse auditum, putat JONSIUS p. 24. HEUM.]

Patria relicta Thasum petiit, ibique per aliquot annos medicinam fecit, et quidem non tantum in hac urbe, sed etiam Abderis, Larissae, Meliboeae atque Cyzici, Thessaliae urbibus non longe a Thaso remotis. Has enim urbes omnes in libris maxime genuinis *ἐπιδημῶν* I. et III. memorat. Et in his itineribus Democrito innotuisse cum eoque amicitiam contraxisse videtur. Per multa eum fecisse itinera alia accuratae descriptiones terrarum et locorum probant, quae in libris, ab eo profectis, leguntur. Sic magnam Asiae partem, imprimis Asiae minoris provincias septentrionales peragrassae eum, non sine plurima veritatis specie ex his concluditur, quae ipse de his terris dixit, et vix, nisi ab eo, qui ipse harum terrarum naturam observaverit, dici possent^{l)}. De certitudine signorum in Libya, Delo et Scythia hoc fere modo loquitur^{k)}, quasi ipse vitae suae partem in his terris transegisset. Patriam dehinc repetiit, ibique et alios, mercede ipsi data, quod ex jure jurando, si hoc genuinum est, et ex Platone^{l)} adparet, medicinam docuit, et libros praesertim hos conscripsit, qui non sine multifario usu et copiosa observatione elaborari possunt, praesertim e Grimmii mente^{m)}, praenotionum

h) Praefat. in libr. de re med. p. 2. edit. Leon. Targae. Lugd. Bat. 1785. in 4.

i) Vid. de aëre, aqu. et loc. §. 31. seq. p. 345. seq. in Oper. to. I.

k) Hippocr. Prognost. §. 6. p. 471. in Oper. to. I.

l) In Protagora p. 88. vol. III. ed. Bip.

m) In vita Hippocratis, versione operum Hippocr. germanicae praemissa, p. 11.

librum, nec non de diaeta acutorum, et de aëre, aquis et locis libros. Vfus vero ad hos libros, praefertim ad eòs, qui femioticen explicant, esse videtur historiis morborum, quos ipse observaverat, aliisque, quas aut a Cnidiiis medicis, aut ab Aesclepiadarum collegio Coo communicatas acceperat, quasve in Aesculapii fano in patria insula depositas invenerat. Quae enim in his libris tam scite, et paene semper vere, proposuit, vix unius hominis, vel studiosissimi, observationibus discuntur. Eaque forsan ansam dedere fabulae, quam e Varrone PLINIUSⁿ⁾ refert, aliique deinde repetierunt, Hippocratem, postquam scriptis, quae in Aesculapii Coo templo servabantur, usus fuerat, bibliothecam cum ipso templo concremasse, mox, perpètrato hoc facinore, ad Graecos transfugam. Quod jam ex eo falsum esse perspicitur, quod alii *γραμματοφυλακείον* Coum, alii Cnidium^{o)} cremasse dicant, neque Plato, neque ARISTOTELES^{p)}, qui Hippocratem non sine laude praeclari medici esse sinunt, hoc memorent,